Rex Robertus Constantiam, filiam Guillelmi Arelatensis comitis, natam de Blanca sorore Fulconis, ac-

(1) Mieux *Bello Loco.*

cepit uxorem; quam idem rex, consilio Hugonis Belvacensis comitis, odiosam habebat. Factum est ut die quadam rex in silvam venatum iret, et Hugo comes cum illo; duodecim igitur milites missi a Fulcone Andegavorum conite, avunculo scilicet reginae Constantiae, Hugonem supradictum ante regem trucidaverunt.

Rursus Fulco Montem Basonis obsedit et cepit, et senescallo suo Lisoio neptem Supplicii thesaurarii uxorem dedit, cui etiam Ambazium cum omnibus appendiciis suis donavit; et sic terra Fulconis usque ad obitum suum in pace siluit. Bis jam Jerosolimam perreverat; tertio autem itinere peracto rediens, intra Metensem urbem diem clausit extreum. Corpus autem illius, conditum aromatibus, apud Luchas sepultum est.

[**DE GAUFRIDO MARTELLO PRIMO.**]

XL. — Gaufridus Martellus post mortem patris sui consulatum adeptus est, et in Ambaziaco milites multos cum Lisoio posuit, qui Turonim Blesimque vastarent; et ad ultimum omnibus copiis suis congregatis Turonicam urbem obsedit, quam Henricus rex Francorum, ablatam a filiis Odonis Campaniensis Theobaldo et Stephano, eidem Martello contulerat. Dimisit tamen Martellus Lisoium senescallum suum Ambaziaco, cum ducentis militibus et mille quingentis pedestribus, qui vias custodirent ne Blesenses ad ejus exercitum libere descenderent. Comes Theobaldus cum infinita gente, per Pontilevium transiens, juxta Mons-tricardum ad flumen Cari descendit, et in pratis Sancti

Quintini ante Bluream (1) tentoria fixit. Martellus, relieta obsidione, Laudiaco Monte prima die eis obvius venit. In crastino Blesenses ex castris proruunt, Andegavenses a Laudiaco eis e contra procedunt. Cumque jam se invicem contuerentur, Martellus per sex acies exercitum suum distribuit, totumque de comite transferens se in militem, alios lancea, alios ense prosequitur. Theobaldini, impetus Andegavorum non ferentes, in fugam versi, scapulas dederunt. Qui cum Martello erant omnes in ferrum ruunt, ipso praे omnibus fortissime et fugante fugientes et prosterrente. Theobaldus itaque cum quingentis et octoginta militibus in nemore quod Braium dicuntur capitur et abstrahitur; Stephanus, frater Theobaldi, arrepta fuga cum aliquibus militibus, evasit. Theobaldus cum esset in vineulis, et pro eo nullam argenti et auri Martellus redemptionem vellet accipere, Turonim pro sua liberatione concessit. Quindecim sacramenta juravit Theobaldus propria manu Gaufrido, et viginti barones castellenses cum eo et quadraginta milites vassatores, eisdem verbis quibus et ipse.

Guillelmus Pictavensium comes consulatum Sanctonicum suum esse dicebat, et vi occupatum tenebat, quia patrui sui fuerat. Martellus eundem consulatum reclamabat, quia avi sui fuerat, cuius heredes absque liberis mortui erant, et ideo ad heredes sororis avi sui honorem reverti affirmabat. Denique, hujus litigii causa, Martellus cum Guillelmo pugnare disponens, oppidum quod Caput Vuiltonæ dicuntur cum exercitu adiit. Guillelmus Martello et suis occurrit.

(1) Mieux *Blireum*.

Pictavenses tremefacti, duce suo graviter vulnerato, respirandi locum non habebant. Martellus igitur suffigentes insequitur; Pictavensis comes vulneratur et capitur; Andegavenses cæde peracta reversi sunt in campo, et ibi intra tentoria nocte illa quieverunt. Pictavensis comes consulatum Sanctonicum quietum concessit Gaufrido Martello, et, multis pecuniis datis liber a captione qua illum Martellus spatio trium annorum tenuerat, ad propria remeans, ipso in anno finem vitæ habuit.

In diebus illis Guillelmus dux Normannorum Heribertum Cenomannicum consulem nimis impugnabat; cui Martellus auxiliator et tutator fuit, et idecirco dux Normannorum, qui Angliam acquisivit, multa perspessus est a Martello.

Gaufridus Martellus, cum filios non haberet, nepotibus suis, Gaufrido Barbato et Fulconi Rechin, filiis scilicet Adhelæ sororis suæ et Alberici comitis de Gastineis, bona sua dereliquit: Andegaviam et Sanctonas Fulconi, Turoniæ cum Landonensi Castro Barbato donavit.

Ædificavit autem cœnobium Sanctæ Trinitatis apud Vindocinum castrum. Uxor vero ejus ædificavit ibidem, in supercilio montis, ecclesiam Sancti Georgii, canonicos imposuit, et capellam consulis vocari præcepit. Gaufridus etiam comes perfecit ecclesiam Sancti Nicolai, in suburbio urbis Andegavis, quam pater ejus Fulco incepérat, nec perfecérat; ibidemque sepultus quiescit.

Fulco Nerra (1), comes Andegavensium, in Jeroso-

(1) Dans le ms. ce paragraphe est attribué à l'an 1173 et copié sous cette date. Nous le croyons mieux placé ici.

limam proficiseens, Gaufrido Martello filio suo comitatum usque ad redditum custodiendum commisit. Filius itaque proceres, equites, cives et populum animavit in patrem. Votis orationum completis, pater rediens est repulsus a filio. Fit discursus per patriam; cædibus et rapinis instatur. Pater in angustia positus castella, villas et prædia suis fautoribus se daturum spopondit, et ut totum reciperet, totum quod filius possidebat, fere totum, distribuit; quod in suum revocare dominium sibi postmodum vel adhuc alieni successorum suorum non licuit. Filius tandem, patri reconciliatus, patri successit, scilicet anno MXL; sed parricidii quod excogitaverat pœnas luens, sine liberis, ut supra ponitur, decessit.

Helias, filius Johannis de Fleca, Sibillam, filiam ejusdam comitis Longobardie, neptem scilicet Heriberti quondam Cenomannorum comitis, duxit uxorem, et cum ea comitatum Cenomanniae suscepit. De Sibila vero genuit Sibillam, quam Fulco, filius Fulonis Rechin, postmodum rex Jerosolimorum, duxit uxorem; de qua genuit Gaufridum Plantagenest et Sibillam Flandriae comitissam.

[*DE FULCONE RECHIN.*]

MLXVII. — Fulco Rechin primus Stephano Blesensi homagium fecit, et Philippo regi Francorum Landonense Castrum et totum comitatum de Gastineis concessit. Fulco plures duxit uxores: filiam Lancelini de Balgencio, ex qua orta est comitissa Britanniae; post mortem filie Lancelini duxit Ermengardim, filiam Archenbaldi Fortis de Borbone, ex qua

genuit Gaufridum Martellum; qua dimissa, ex sorore Almarici de Monte Forti, comitis Ebroicarum, Fulco Rechin genuit Fulconem.

[*DE GAUFRIDO MARTELLO SECUNDO.*]

Gaufridus Martellus, filius Fulonis Rechin, cum patre suo Rupes Corbonis obsedit et fumo cepit. Elizabeth sororem suam, ex matre sua et Willelmo comite Galinniaci ortam, Hugoni de Calvo Monte uxorem dedit, et cum ea Ambaziacum totum ei concessit. Idem Martellus cum rege Angliae Willelmo Rupo saepe conflixit, multaque municipia in Normannia vastavit et succendit. Idem, insidiis novercae, apud Candę castrum occisus, adhuc patre suo vivente, sepultus est in ecclesia Sancti Nicolai Andegavis.

[*DE FULCONE JEROSOLIMORUM REGE.*]

MCX. — Fulco comes Andegavorum filiam Heliæ comitis Cenomannensium, quam unicum et heredem reliquerat, accepit uxorem, et comitatum cum illa. Sic igitur Andegaviam dominationem in populos circumquaque diffusos extendens, dotaliciis incrementis multo felicius terminos dilatavit quam cædibus luctuosis; ad affinium namque bona hereditario possidenda sic civiliter aspiravit ut, fœdus iniens cum finitimis et per sanguinem iniens etiam et cum sanguine, sic in acquirendo rerum dominio feliciter triumphavit ut manus immunes conservaret a sanguine. Felix jactura, dum, maribus sublatis de medio, sexus muliebris in copulum transiret Andegavensium et bonæ

pacis stabilitate perpetua firmaretur : Moysis legislatoris instituta recensens , qui, jubente Domino, quinque filiabus Saphaat paternam hereditatem pro virili portione distribuit , et inter alias tribus in funiculo distributionis numerari decrevit (1).

MCXIX. — Regni principes Jerosolimitani , directis muntiis , Fulconem Andegavensium comitem sollicitaverunt quatinus loca Dominicæ passionis adiret , filiam regis Baldewini , quam unicam et heredem reliquerat , uxorem accepturus. Quibus acquiescens comes , filio suo Gaufrido Plantagenest hereditatem reliquit , Jerosolimam adiit , super solium David regis in Jerusalem collocatus est , Christi crucis inimicos attrivit. Quod igitur incepit viriliter , sui successores suo tempore suppleverunt. Quorum strenuitas , ordine successorio gubernacula regni Jerosolimitani nanciscens , et Ydumeorum compescuit ferocitatem , et Babilonem factam rebellem subditione redegit , et Alexandriam reddidit tributariam , et in novissimis sui celebritate totius populos Orientis effecit attonitos.

[DE GAUFRIDO PLANTAGENEST.]

MCXLIX. — Everso Monasteriolo , quod tribus annis obssessum fuerat , Gaufridus Plantagenest reddit ducatum Normannie Henrico filio suo. Ludovicus rex Francorum accepit homagium Henrici filii Gaufridi Plantagenest , de ducatu Normannie et comitatu Andegavia.

Civitas igitur Andegavensium , antiquorum indu-

(1) Numeri , xxvii. c. xxxvi.

stria montis in edito collocata , consistit in mœnibus vetustissimis , gloriam fundatorum recensens , in quadris lapidibus , modernorum parcitatem accusans , in tenaciori cemento , sabuli condiendi peritiam penitus deperiisse pretendens . Pars urbis hominum manu facta munitior vergit ad nothum . Natura loci pars inexpugnabilis respicit ad occasum ; quoque latus occidentale vicinatur australi , domus surgit spatioseissima , digna satis in nomen transire palatii si thalami , regio sumptu , regia disciplina , regio moderamine recenter exstructi , non excrescerent in immensum , hinc ad aquas præterfluas , hinc ad montana vitibus conservata prospectum habentes . Rursus ut civitas multo capacior millia hominum concurrentia sub una confœderatione concluderet , montem positum in vicino populis ad inhabitandum exposuit ; quorum si fortunam attendimus , felicius incolunt suburbana quam urbem . Quod si devotionem quam erga Deum , erga sacrosanctam ecclesiam , ea gens exhibuit ab antiquo revolvatur attentius suorum memoriae , plurimorum ibidem in Christo quiescentium celebres illis habentur in locis ; nec adeo facile quoquam reperies tot domos religiosas et piis deputatas collegiis , et principum liberalitate ditatas , et in regularibus disciplinis informatas attente . Rursus ut opportunitatem loci commoditas aquarum illustret , si de quantula Ligeris remotione queraris , inter medium montium quos memoravimus , nobilis fluvius influit Meduana , qui cum intumuerit instar maris in hieme , sub æstate rarescit arenosis angustatus in alveis . Ut autem liberum civibus commieatum offerret , terra , lignis , lapidibus compor-

tatis, construi super aquas in habitaculis ergasteria toleravit, sic ex opposito sibi respondentia, sic fere sub aequa contiguatione disposita, quod pontem medium, ex maxima parte ligneum, quasi solidam redigant in plateam, transeuntibus quidem assidue patefactam sed Phaebo non perviam, in qua quid usus desideret, quid luxus deposeat, abunde reperiit transitus per eam compendiosus.

Anno Domini MCL^o, Theobaldus comes Blesensis donavit cingulo militari Gaufridum, filium Gaufridi Plantegenest comitis Andegavorum; qui comes Gaufridus, dum eodem anno a curia regis Francorum Parisius rediret, concessit in fata apud Castrum Lidii. Sepultus autem est Cenomannis, in ecclesia Sancti Juliani.

DE HENRICO REGE ANGLORUM.

MCLIV. — Rex Stephanus viii^o kalendas novembris obiit et sepultus est apud Faveresham, quod monasterium ipse a fundamentis aedificaverat. Quo auditio, dux Normanniorum Henricus venit Barbelluvium, et ibidem per unum mensem ventum exspectavit, et vii^o idus decembris in Angliam veniens, xiv^o kalendas januarii, die dominica ante Nativitatem Domini, apud Westmonasterium ab omnibus electus et in regem unctus est a Theobaldo archiepiscopo Cantuariensi, presente archiepiscopo Eboraci et aliis episcopis Angliae. Rogerius Eboracensis archiepiscopus manum non apposuit.

Hic Henricus, anno MCLI^o, Alienor relictam regis Francorum duxit in uxorem, et sic eo medio

factus est dux Aquitanorum. Hic est Henricus secundus, rex Anglorum, cuius mater Matildis Imperatrix, cuius mater Matildis regina Anglorum, cuius mater Margarita regina Scotorum, cuius pater Eduardus, cuius pater Eadmundus Ferreum Latus, cuius pater Adelred, cuius pater Eadgarus Pacificus, cuius pater Eadmundus, cuius pater Eadwardus senior, cuius pater nobilis Alvredus, qui fuit filius Eadwlf*i* regis, qui fuit filius regis Egbachti, cuius pater Altmundus, cuius pater Effa, cuius pater Eppa, cuius pater Ingels, cuius pater fuit famosissimus rex Ine nomine, quorum pater Keonred, qui fuit filius Ceovuald, qui fuit Cutha, qui fuit Cuthwimin, qui fuit Chelulm, qui fuit Cheuric, qui fuit Creoda, qui fuit Ceordic, qui fuit Elesu, qui fuit Ecla, qui fuit Gewis. Iste fuit caput gentis suæ, a quo et tota illa gens nomen accepit. Hujus pater fuit Wig, cuius pater fuit Frewine, cuius pater Freodegar, cuius pater Brand, cuius pater Bealdaes, cuius pater Woden, qui fuit Frendenbald, qui fuit Freolof, qui fuit Fredewlf, qui fuit Frimgoldwlf, qui fuit Jecta, qui fuit Geatwa, qui fuit Beu, qui fuit Steldwa, qui fuit Heremod, qui fuit Itermod, qui fuit Bathka, qui fuit Wala, qui fuit Beadwid, qui fuit Sem, cuius pater Noe.

MCLXX. — xiv^o kalendas julii, Henricus, primogenitus filius Henrici regis Angliæ, consecratus est in regem apud Westmonasterium, a Rogero Eboraci archiepiscopo.

MCLXXIV. — Gaufridus Plantegenest comes Andegavensium, cum quadam Cenomannici generis consuetudinem habens, non usquequam licitam, filiam genuit Emmam; quam David, Norwalensium princeps, regis Anglorum Henrici sororem intelligens, eam uxorem a fratre sibi dari summa precum instantia, vix tandem, obtinuit, volens suæ posteritati, si filios procreaverit, fastum quemdan ex regali stirpe descendere et terrorem incutere Walensibus aliis, affinitatis novæ pretextu.

[*DE COMITIBUS ANDEGAVORVM ET DE MORTE REGIS HENRICI JUNIORIS, FILII REGIS HENRICI.*]

MCLXXXIII. — Quinque Fulcones fuerunt comites in Andegavia : Fulco Rufus filius Ingelgerii, Fulco Bonus filius Fulconis Rifi, Fulco Nerra filius Mauricij comitis, Fulco Rechin filius Alberici comitis de Gastineis.

Fulco filius Fulconis Rechin affinitate conjunctus est Helyæ comiti Cenomannensium, Sibillam filiam ejus unicam et heredem ducens uxorem, ex qua genuit Gaufridum Plantegenest, tam patris quam avi materni legitimum successorem patrimonio comitis. Sibilla defuncta, ne quid ipsi Fulconi decesset ad gloriam, cum nominis sui fama per orbem latius claresceret, a regni Jerosolimitani principibus unanimiter evocatus, in solio David magni regis solemniter collocatus est, Millesendam, Baldewini secundi regis filiam unicam et heredem, uxorem accipiens, ex qua

duos genuit filios, post patrem ordine successorio reges in Jerusalem, Baldewinum et Amalricum.

Gaufridus, magnanimitate Fulconis et industria roboratus, adeo paternis successibus incitatus est ut et ipse de semine regio comparem affectaret sibi fœdere nuptiali jungendam; Matildem itaque, regis Anglorum Henrici primi filiam unicam et heredem, accepit uxorem. Quæ cum prius Henrico nupsisset imperatori, terque cum ipso pariter in consortium imperatoriae majestatis Romæ coronata fuisset, licet ex eo prolem aliquam non sustulerit, nihilominus tamen, post mortem imperatoris, de mariti prærogativa semper enituit, quoad vixit sibi nomen retinens Imperatricis. Igitur ex Imperatrice Gaufridus comes procreavit Henricum secundum. Qui cum ætatis annum ageret quindecimum, cingulo militari donatus est ab avunculo matris suæ David, rege Scotorum, apud Carluil, in festo Penthecosten. Ætatis anno decimo septimo ducatum adeptus est Normanniae, quam pater suus, viribus Andegavorum accinctus, de manibus Stephani regis Anglorum potenter extorserat. Gaufridus comes in ætate virili feliciter undequaque triumphans, lectum incidit ægritudinis, inque solo materno sibi locum eligens sepulturæ, dum apud Castrum Lidii diem clausit extremum, sepultus est Cenomannis in ecclesia Sancti Juliani.

Mortuo Gaufrido, filius ejus Henricus, ætatis annum inchoans decimum nonum, Willelmi comitis Pictavensium primogenitam Alienor, alienatam a thoro Ludovici regis Francorum, et sub examine Samsonis Remorum archiepiscopi propter cognationem disjunctam, sibi thori participem sociavit, cum ea

simul Aquitannie ducatus obtinens principatum. Postmodum Henricus secundus, a nativitate sua vi-

ginti duobus annis fere decursis, post mortem Ste-

phani regis in regem Anglorum consecratus est; et

ut titulos plures ab antecessoribus emanantes sub

una clausula, sub unius persona complectamus pau-

cissimis: Henricus rex Anglorum, dux Normanno-

rum et Aquitanorum et comes Andegavensium.

Avo materno tam in sobole procreanda quam in

sobole numerosa multo felicior, ex legitimo matri-

monio sex filios sustulit et tres filias, secunditatem

matris Alienor alienis etiam generationibus prædi-

cabilem offerentes. Ex filiis autem, duabus in pue-

ritia sublatis de medio, quatuor et superstites et

incolumes in spem magnam virium exercendarum

succrescent et in hostibus prosternendis, et mores

antecessorum et actus imitari non cessant, et in

nationibus diversis per orbem, quæ juxta dispositio-

nen paternam suo regimini deputantur, cum mo-

deratione justitiae virginam directionis assumere stren-

uis repromittunt operibus.

Henricus, horum quatuor primogenitus, in regem

Angliae consecratus est; Ricardus comes Pietavensis

est assignatus a patre; Gaufridus totius Britanniæ

nactus est principatum; Johannes, de promissione

patris et provisione securus, diversas Hyberniæ por-

tiones, si desuper ei datum fuerit, in monarchiam

reducet.

Filiae vero tres regis, ut diximus, et Alienor aliena-

tionem a nativo solo forsitan eo sustinent aqua-

nicius quod, de semine regio procreatae, nupse-

runt regie stirpis viris illustribus; quorum nomina

licet subtileam (1), populos quibus præsunt præterire non convenit : hinc etenim Saxones , hinc Hispanos , hinc Siculos debita coercione refrenant. Inter hos itaque populos victu , vestitu , moribus , habitatione tam remotos ab Anglia , filias regis Angliæ commorantes , barbaries saxea Saxonum , dubius Hispanorum sub Agarenis conflictus , tyrannis effera Siculorum poterant in continuum horrorem inducere , nisi generositas aviæ suæ , Matildis Imperatricis , in ejus femineo corpore virile pectus , neptibus suis tolerantiæ semitas et apertas patientiæ vias imitabiles præmonstrasset. Sed ut sexus infirmior in aliquo firmius relevaret filias Alienor , alienum aerem sub annis tenerimis imbiberunt : ibidem enutritæ salubrius , diversitatem quoque facilius alienarum sunt edoctæ linguarum.

Cum igitur ad nutum regis patris sors humana fere responderet in singulis , ne quid consentaneum paci præteriret intactum , suæ studuit posteritati prospicere. De pace namque firmius inter filios statuenda sollicitus , et fraternum discidium , generatio-nibus multis naturaliter insitum , evitare procurans , regem filium petiit ut de ducatu sinus Armorici , quem Gaufridus frater suus cum Constantia , filia Conani comitis unica simul et herede legitima , dotis nomine possidebat , honagium ejus reciperet et liganciam ; hoc enim vinculo debitæ subjectionis exhibitorio , de liberalitate regum Franciæ , comites

(1) Henri le Lion , duc de Saxe , mari de Mathilde , en 1168 ; Alfonse , roi de Castille , mari d'Éléonore , en 1170 ; et Guillaume , roi de Sicile , mari de Jeanne , en 1178 .

Britanniae ducibus Normannorum ab antiquis temporibus tenentur astricti. Quod pater petuit, factum est Andegavis.

Postmodum ad hoc potius pater operam dedit operosissimam ut idem rex filius Ricardo fratri suo ducatum concederet Aquitaniae, tam ab ipso Ricardo quam a suis heredibus tractu temporis irrefragabiliter possidendum. Tunc demum rex filius patri suo patenter ostendit se baronibus Aquitanicis, contra Ricardum fratrem suum, confederationibus multis astrictum. Inductus ea fuerat occasione quod Ricardus castellum de Clerevals, a retroactis temporibus constitutum sub ditione comitum Andegavensium, in injuriam suam munitionibus multis contra suam firmaverat voluntatem; sed ne patris indignationem incurreret, quod pater petebat se facturum spopondit Mirabello, dummodo Ricardus, homagio sibi praestito, ligancia facta, fidelitatem sibi, tactis saecrosanctis reliquiis, re promitteret. Ad hanc vocem Ricardus vehementer excanduit, incongruum esse dicens, ut dicuntur, cum eodem ex patre, cum eadem ex matre traxisset originem, si fratrem primogenitum aliqua specie subjectionis superiorem agnosceret; sed sicut ipsi fratri suo regi, lege primogenitorum, bona debebantur paterna, sic in bonis maternis æqua lance successionem legitimam vindicabat. Rex pater hoc audiens, iracundiae calore succensus, adversus Ricardum dura propositum, et ut, ad edemandam Ricardi superbiam, rex filius totus insurgeret instanter indixit; Gaufridum quoque Britanniae ducem ut cum fratre suo rege, domino suo ligio, fideliter staret commonuit. Sic rex filius movit arma,

non insurgens in fratrem , sicut asserebat constanter , sed Pictavensibus veniens in auxilium , quos Ricardus indebitis vexationibus et violenta dominatione premebat ; Pictavensibus , inquam , qui de jure communi se suo subdendos regimini , nec alicui fratrum suorum , eo superstite , contendebant . Habitiss itaque frequenter inter se colloquiis , cum nulla spes haberetur de pace , copiosum rex filius undique congregavit exercitum et a facie patris sui declinans , ad quem de jure noverat tuitionem Aquitanicæ regionis spectare dum viveret , dum infra paucos dies cum Ricardo fratre suo prima facie , cum etiam auxiliariis suis , quicumque vel quanticumque vel quotquot essent , congredi decrevisset , ejus vita , velut a texente præcisa , spem multorum præcidit sub ipso militantium et exspectantium post mortem patris regnare cum ipso .

Siquidem in flore suæ juventutis , cum a nativitate sua complesset vicesimum octavum annum , additis quatuordecim septimanis et sex diebus , intra Gasconiam , in illo tractu terræ quæ Curcinna dicitur , apud castellum Martel , inter populos satis barbaros , in festo sancti Barnabæ , communi sorte rex filius est subtractus de medio : sententiam illam iudicio prudentum virorum approbandam relinquens , quæ filios , dum insurgunt in patres quibus debent quod sunt , quod vivunt , quod bonis exspectant locupletari paternis , dignos exheredatione pronuntiat . Itaque si varios casus regnorum , si rebelliones illicitas filiorum [qui] temerariis ausibus insurguntur in parentes intersertas annalibus diligenter reverberis , profecto reperies filios , post patrum inquietudinem

tationes, vel ordine mortalitatis turbato fati munus implesse, vel, si quis eorum forte patri successerit, confidenter asserimus quod paternam hereditatem, ad quam venire per incendia, per depopulationes, per homicidia maturavit præpropere, suum ad filium non transmisit, digna factis recipiens: ut qui patris sui vitam et nomen eonatus est prorsus extinguere, cum filiis et in filiis totus insimul pereat; sui seminis etiam oblitterata memoria dannetur post mortem.

Corpus regis, quas habuit in sua consecratione ligneis vestibus, chrismate delibutis, diligentius involutum, in libitina reponitur, et impositum humeris commilitonum suorum, per vios, per castella, per civitates, concurrentibus undique populis, deportatur, quoisque Cenomannis intrarent et in choro Beati Juliani deponeretur. Majores itaque civitatis illius, cum acclamacione multitndinis subito prouentes, corpus regis, quoniam avus suis paternus eodem in loco quiescit, ipsum inibi terra cum festinatione defossa sepelierunt; sed postmodum, reclamante Roberto de Novo Burgo, Rothomagensi decano, quia dum rex viveret sibi sepulture locum elegerat, inde translatum est, et in metropolitana sede Rothomagi, prope maius altare, versus aquilonem, cum honore tanto principi congruo tumulatur.

[DE SENESCALCIA FRANCIE VEL MAIORATU DOMUS REGIE.]

MCLIX. — Henricus, filius Henrici regis Anglie, fecit homagium regi Francorum, socero suo, de Andegavensi comitatu et de ducatu Britannie, quem rex

concessit eidem genero suo, nam de Normannia fecerat ei antea homagium; et concessit ei rex Franciae ut esset senescalus Franciae, quod pertinet ad feudum Andegavense. In Purificatione sanctae Mariæ, fuit Henricus filius regis Angliae Parisius, et servivit regi Franciae ad mensam, ut senescalus Franciae.

Hanc senescalciam vel, ut antiquitus dicebatur, majoratum domus regiae, Robertus rex Francorum dedit Gaufrido Grisagonella, comiti Andegavorum, propter adjutorium quod sibi impendit contra Othonem imperatorem Alemanniæ. Dedit etiam ei quidquid habebat in episcopatu Andegavensi. Postea vero, cum Gaufridus comes Perticensis et David comes Cenomanensis essent rebelles eidem Roberto regi Francorum, prædictus rex Francorum, Gaufrido Grisagonella ferente sibi auxilium, obsedit munitionem Moritonie et cepit; et quia dictus comes Cenomannensium, evocatus a rege, ad eum venire contempsit, dedit rex Gaufrido Grisagonella homagium illius et ipsam civitatem et quidquid habebat in episcopatu Cenomanensi.

HISTORIA ABBREVIATA

CONSULUM ANDEGAVORUM

HISTORIA ABBREVIATA

CONSULUM ANDEGAVORUM

AUCTORE JOHANNE

MONACHO MAJORIS MONASTERII.

PROOEMIUM (1).

Domino Henrico , regi Anglorum , duci Normannorum , comiti Andegavorum , Turonorum et Cenomanorum , principi Aquitanorum , duci Guasconum (2) et Arvernorum , duci etiam Britonum , Johannes (3) frater Majoris Monasterii , humillimus monachorum et parvissimus (4) clericorum , pacem , cum gaudio , vitam , salutem et sanitatem ab eo qui dat salutem regibus .

Historiam sive gesta Andegavorum consulum , antecessorum tuorum , ex multis doctorum scriptis excerpti , in uno corpore voluminis compilavi , licet quidam ante me breves chronicas scripserit (5) , et in proœmio ipsas præcedente hujusmodi verba præmise-

(1) D'Achery , in-4° , X , 399; in-fol. , III , 234. — (2) Var. *Vasconum*. — (3) Le nom manque dans plusieurs mss. — (4) Var. *pars ima* , *pars minima* , *peripsema* . — (5) Var. *scripserint... præmisirint*.

rit (1) : *De consilibus Andegavorum quae scripta nimis confusa rudique sermone reperi, quam verissime potero, paucis verbis breviter et commode enucleabo.* Nos autem moderni, antiquorum æmuli (2), cum vita nostra (3) brevis sit, memoriam eorum quam maxime longam efficere debemus quorum virtus clara et æterna habetur.

Intentio igitur mea (4) est vitam, mores et actus antecessorum tuorum, Andegavorum consulum, in proposito demonstrare, ut ex ipsis quoddam speculare (5) tibi constitutas; studiumque tuae sinceritatis admonere curamus ut non solum audiendis Scripturæ Sanetæ verbis aurem sedulus accommodes, verum etiam nescendis priorum gestis sive dietis, et maxime antecessorum (6) tuorum Andegavorum consulum, virorum illustrum, diligenter impendas. Sive enim historia de bonis referat, ad imitandum bonum auditor sollicitus instigatur; seu mala commemorans, de pravis nihilominus religiosus ac pius auditor sive lector, devitando quod noxiū est ac perversum, ipse solertius ad exsequenda quæ bona sunt ac Deo digna esse cognoverit acceditur. Quod ipsum tu quoque ut vigilantissime reprehendas admonemus: historiam memoratam in notitiam tibi sit; simul et eis quibus regendis divina te praefecit auctoritas, maxime Andegavensibus, Turonensibus, Cenomannensibus, ob generalis curam salutis, latius propalare desidero.

Ut autem in his quæ scripsimus, vel tibi vel cate-

(1) Voy. le Prologue des *Gesta consulum Andegavorum*, p. 34. — (2) Var. *similes*. — (3) Var. *numium*. — (4) Var. *nosta*. — (5) Var. *speculum*. — (6) Var. *proavorum*.

ris auditoribus sive lectoribus hujus historiæ occasio-
nem dubitandi subtraham, quibus hæc auctoribus
didicerim breviter intimare curabo. Vera enim lex
historiæ est simpliciter id quod, fama vulgante, colli-
gitur, scribendo posteris notificare.

Primus scriptor exstitit Thomas Luchiensis, qui bre-
ves chronicas, nomine Odonis(1) abbatis intitulatas,
ut ab ejus ore audivi, reperit, et multa quæ, fama
vulgante, cognovit, addidit.

Secundus exstitit Rabinus(2) et Brito Ambaciacen-
sis (3), qui ipsas chronicas emendaverunt et quædam,
ut viva voce ab ipsis audivi, addiderunt (4).

Tertius ego ex multis historiis multa addidi, et ad
auctoritatem historiæ et studium audientium sive le-
gentium, nomina auctorum annotare curavi : i^o ex
historia Francorum nonnulla ; ii^o ex historia Glabelli
Rodulphi multa ; iii^o ex chronicis Gausfredi Rechin ali-
qua ; iv^o ex dictis magistri Rabini quædam necessaria ;
v^o ex scriptis Gauterii Compendiensis (5), Majoris Mo-
nasterii monachi, non negligenda.

Hæc ego, dum in abditis voluminibus invenissem
scripta, non sum perpessus infructuoso silentio tegi;
sed ad honorem Andegavorum consulum, domino-
rum nostrorum, domine mi rex, conscripsi (6), ut ex
bonis bonum sumas exemplum et meliorem exitum,
ut ex malis malum caveas introitum sive incessum, ne
incidas in eorum pessimum finem vel exitum.

(1) Var. *Adonis*. — (2) Var. *Robinus*. — (3) Var. *Ambaciensis* —

(4) Le ms. Saint-Germain-latin 1089 ne fait qu'un seul personnage des deux nommés dans ce paragraphe : *Secundus exstitit Rabinus Aimericus, Ambascienses qui ipsas chronicas emendaverat et.... addiderat.* — (5) Var. *Compendiarii*. — (6) Add. *saltem et scilicet*.

Nunc igitur, si placet, in finein nostri proœmii eorum omnium vel singulorum exempla facta vel dicta breviter prænotemus: nesciunt enim facta priorum (1) præterire cum saeculo quin omnes secum præsentes habeant et secum quodam modo sentiant commorari eos quibuscum relatio provexerit (2) lectionis. Sicut enim apostolus, justorum catalogum summa brevitate contexere ab Abel incipiens, insignium viorum pergit narrare virtutes, etiam ille fidelissimus Mathathias, morti gloriose appropinquans, filiis suis hereditario jure sanctorum exempla distribuit; sic nos tibi exempla antecessorum tuorum proponimus, ut si qua bona sunt in te nutrias ac pietatis studio quæ sunt nutrita custodias, si qua vero corrigenda sunt corrigas, ne tibi illud propheticum contingat: *Viri impii et dolosi non dimidiabunt dies suos* (3). Si vero Deum timueris, et matrem tuam ejus sponsam, pro qua sanguinem sudit, Ecclesiam videlicet, dilexeris, audies per Salomonem: *Timenti Deum bene erit in extremis, et in die defunctionis suæ benedicitur* (4).

DE TORQUATIO SIVE TORTULFO (5).

In isto cum grandis esset natu, arma senectutis, scilicet artes exercitationesque virtutum, mirificos fructus effecerunt, et conscientia bene actæ vitæ multorumque benefiorum recordatio ei jucundissima fuit. Iste doctus erat hostem ferire, humi quiescere, inopiam

(1) Var. *prævorum*. — (2) Var. *perceverit*. — (3) *Psalm.*, LIX, 24. —
(4) *Ecclesiast.*, I, 13. — (5) Var. *Toreulfo*.

et laborem tolerare, hiemem et aestatem juxta pati, nihil praeter turpem famam metuere. Hoc profecto constat quod, acer ingenio, fortunam suam et rerum tenuitatem animi amplitudine supervadens, majora se cupere et aggredi ausus sit. Hæc ergo et similia faciendo, nobilitatem sibi et suo generi peperisse fertur. Iste genuit Tertullum (1), qui primus ex progenie Andegavensis comitum per antiquos genealogiae illorum relatores computatus est.

DE TERTULLO (2).

Iste a rege Carolo Calvo senescallus Gastinensis pagi constitutus est. Cooperat in illa familia esse qui amicis obsequium benevolus redderet, inimicos rationabilis repelleret, servos mansuetus et severus corrigeret atque regeret, patrem omnium Deum diligens coleret, sublimioribus potestatibus carissimus fieret. Cujus rei gratia, crescente per singulos dies fama ejus, et consulendi et gubernandi quam plurimos accepta hac potestate clementer utitur, et neminem lædere pro ingenita sibi bonitate desiderat.

DE INGELGERIO.

Hic juvenis alacer, miles optimus, patris virtutem non solum æquiparans sed etiam superans, beneficia ampliora adquisivit, facta fortiora manu sua gessit;

(1) Var. *Terculum*. — (2) Add. du ms. 6005 : *Primo inter comites Andegavenses computato.*

qua de re apud Landonense Castrum, patris casamentum valde augmentatum est. Rex vero vicecomitatum Aurelianensis civitatis in casamentum ei donavit. Deinde apud Turonos⁽¹⁾ regiam præfecturam assecutus, terram illam a Normannis viriliter defendit. Datus est ei et dimidius comitatus Andegavensis civitatis, ad defendendam regionem et urbem; sævisque prædonibus oppositus est, et comes ibi factus.

DE FULCONE RUFO.

Iste similia patris actibus⁽²⁾, aut etiam majora, adversus impugnatores exerceuit. Integrum comitatum, qui prius bipartitus erat, recepit, nec minora ibi quam sperabatur operatus est; gravia vero bella, insignesque victorias contra hostes factitavit. Nam ipse audax, patiens erat inediae, algoris et vigilie, sed tamen ardens in cupiditatibus, varius cujuslibet rei simulator ac dissimulator exstitit. Vastus animus ejus immoderata ac incredibilia sæpe faciebat.

DE FULCONE PIO.

Iste fuit pacifici, tranquilli et mitis ingenii. Optimus iste sua beneficia laudari, quam ipse aliorum narrare malebat. Boni ipsius mores domi et militiae colebantur. Jus bonum, concordia maxima, nulla avaritia in illo erat. Ipse Christum portavit, in specie leprosi, a Porta Gurdonis usque ad portam⁽³⁾ Beati Martini

(1) Var. *Turonos*. — (2) *Spicil., ausibus.* — (3) *Sp., in port cum.*

Castri Novi. Iste cum in choro Beati Martini esset ut canonicus, ut caneret cum cæteris, regi Franciæ, qui tunc forte aderat, et eum cum suis militaribus de laudabat (1), litteras hujusmodi formam habentes nis sit :

« Regi Francorum, comes Andegavorum.

« Noveritis, domine, quia rex illiteratus est asinus coronatus. »

DE GAUFRIDO GRISA TUNICA (2).

Iste militiæ peritus, pectore et brachio fortis, vir in re militari (3) efficacissimus, in multis expediti onibus approbatus fuit. Strenuitas (4) in eo specialiter præfulgebat, clementia in eo florebat, dapsilitatem unice diligebat, hostibus hostiliter inimicabatur, suis viriliter patrocinabatur, quæ omnia præcipue optimos principes decent. Qui ob insignia summi et singularis meriti, a rege in præliis signifer, et in coronatione regum dapifer, tam ipse quam ejus heredes consti tuuntur.

DE MAURICIO FILIO GAUFRIDI GRISÆ TUNICÆ.

Iste vero prudens et honestus, bonorum et pacis amator, plus sapientia quam bellis consulatum pacifice tenens, suis certis parentibus et vera amicitia sibi conjunctis multa beneficia contulit. Superiores ex æquare se cum inferioribus amicis aliquando debere,

(1) Sp. *commilitonibus deludebat*. (2) Var. *Grisa Gonella et Grisomenta*. — (3) Sp. *jure militario*. — (4) Sp. *serenitas*.

inferiores vero non dolere se a suis , aut ingemio , aut forma , aut dignitate superari , affirmabat ; et hac opinione multos ex suis elevans , ad amplissimos honores perduxit. Ipse peritus in causis oratoriis . ornamenti sibi adhibitis , audacius cæteris , eloquens vero (1) in curiis loquebatur , et quæ esset condita (2) , quæ popularis oratio edocebat.

[DE FULCONE NERRA HIEROSOLYMITANO.]

Iste alter Cesar beneficiis , munificentia , mansuetudine , misericordia , dando , sublevando egenis et oppressis ignoscendo magnus habebatur. In eo miseris refugium , negotiis amicorum intentus sæpe sua negligebat. Qui etiam in animum induxerat laborare , vigilare , nihil denegare quod dono dignum esset. Magnum imperium , bellum novum ubi virtus enitescere posset exspectabat (3).

DE GAUPRIDO MARTELLI PRIMO (4).

Iste Martellus , præ omnibus generis sui animosior , consilio et impetu ordinato , negotia sua agebat. Cui cum diceretur : « Male de te loquuntur homines ; » aiebat : « Faciunt quod solent , non quod mereor , bene enim loqui nesciunt. » Ipse augmentavit honorem suum , comite Theobaldo bello devicto et captio ; et pro redemptione ejus Turonensem comitatum recepit. Consulem etiam Pictavensem Willermum prælio

1. Var. *vir.* — (2) Var. *eruditæ.* — (3) Var. *exoptabat.* — (4) Add. *et optimo.*

subactum et captum obtinuit, et Sanctonicum consulatum, quem antecessorum suorum fuisse dicebat, recepit.

DE GAUFRIDO BARBATO (1).

Iste cupidus et avarus, crudelis et superbus, non Deum timens nec homines reverens, manus ejus contra omnes et manus omnium contra eum [erexit]. Iste insurrexit contra locum sanctum, Majus Monasterium, a beato Martino antiquitus aedificatum; sed Deus, qui superbis semper resistit et humilibus dat gratiam, cui semper humilium et mansuetorum placuit depreciation, qui etiam semper est in sanctis suis mirabilis, pro suis fidelibus dignatus est insigne miraculum operari. Postquam enim Barbatus contempsit intercessionem Bartholomei Majoris Monasterii abbatis et monachorum, parvo intervallo posito, frater ejus, Fulco nomine, adversus eum cum manu valida exsurrexit, eumque captum et ab honore privatum per multos annos in captione detinuit, ibique diu afflicta, et divina ultiōne datus etiam in reprobum sensum, vixit postea triginta annos, in hoc etiam miserandus hostibus, sicque defunctus est.

DE FULCONE RICHIN (2).

Hic et cum (3) in juventute strenuus Fulco habetur, ad annos viriles veniens, gulosity, ebrietati, libidini, inertiae et pigritia subjacuit. Quamobrem

(1) Var. *Barbe*. — (2) Var. *Rechin*. — (3) Var. *hic licet*.

nec ipse justitiam, nec alii per ipsum vel pro ipso faciebant, sed magis contra justitiam in Andegavensi vel Turonensi solo multi insurrexerunt raptatores, vel depradatione¹ mercatorum enuntium et redeuntium, debilium disturbantes negotia. Qui, sicut frater ejus Barbatus, male incepit, pejus vixit, pessime vitam finivit.

DE GAUFRIDO MARTELLI SECUNDO.

Iste Fulco ex secunda uxore sua Ermengardi, filia Erchenbaudi de Borbone, Gaufridum Martellum secundum generavit.

Iste duodecimus in numero consulum, non tantum post patrem quantum ex patre, nec dico super patrem, sed pro patre imperavit. Iste vir admirabilis justitiae, insignis totius boni cultor, qui terror omnium inimicorum fuit. Qui adultus, juvenis prudens et animosus, videns terram turbatam et proceres totius consulatus contra patrem cornua erigere, eis viriliter resistebat, et quomodo patrem et suos uelisceretur irquietus cogitabat. Qui omnibus prævaluit et ab intentione eos revocavit. Prudenter vero negotia sua agebat. Non multo post, insidiis novicæ, patre ut ferunt consentiente, Cande castro occisus est.

DE FULCONE IEROSOLYMITANO.

Iste vius patris et matris deserens, honestam vitam

¹ Var. *depradatores*

ducens, prudenter terram suam rexit. Vir honestus, armis strenuus, fide catholicus et erga Dei cultores benevolus, adeptis duobus consulatibus Andegavensi et Turonensi, tertium cum uxore sibi adjunxit Cenomanicum. Videlicet amicos exaltans, malignos et sibi adversarios opprimens, gloria et optima fama impar nulli in brevi effectus est. Cum autem Andegavensem, Turonicum Cenomannicumque consulatum in prosperitate regeret, in regnum Hierosolymitanum eligitur filiaeque regis Baudoini matrimonio copulatur. Ipse vero quamdiu advixit, regnum viriliter rexit, Damascos, Ascalonitas sibi tributarios effecit, diuque, antequam Raimundus filiam Buamundi duceret, Antiochenum principatum maximo labore contra Turcos absque ullo damno manutenuit. Ipse vero cum ad senilem venisset ætatem, vir bellicosus obiit.

DE GAUFRIDO PLANTEGENEST.

Fuit iste probitate admirabilis, justitia insignis, militiæ actibus deditus, optime litteratus, inter clericos et laicos facundissimus, in consilio providus, statura procerus, vultu decorus, fere omnibus bonis moribus repletus; et quamvis multas tribulationes a suis sit perpessus, attamen ab omnibus est dilectus. Ipse, nimio calore urgente, balneo cuiusdam fluminis usus, febre acuta occupatus, apud Castrum Ledi pervenit, ibique, non sine dolore suorum, interiit. Quid mirum, si mors quidem, adversante et repugnante natura, Gaufrido adolescenti contigit, cum, teste Tullio, adolescentes sæpe mori videntur, ut cum aquæ multitudine vis flammæ opprimitur, et quasi poma ex

arboribus, cruda si sint, vi avelluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas. Iste ex uxore sua Mathilde tres filios genuerat : te dominum meum regem et Gaufridum et Willelmum, pueros speciosos et ab avorum probitate non degenerantes.

DE HENRICO.

Tu quintus decimus in antecessoribus tuis, comitibus videlicet Andegavorum, qui mortuis fratribus tuis monarchiam tenes, Deo opitulante, filiis tuis feliciter dimissurus. De te qui te diligunt mecum dicere possunt : « Habeas salutem et sanitatem ab eo qui dat salutem regibus. » Tu solus consiliarios patris tui familiaritate et sodalitate perenniter servas : vir namque es in adversis constans, in dubiis fidus, in prosperis modestus, in habitu simplex, in sermone (1) communis, in consilio praececellens. Amicitias probatas obnixe exples, constanter retines, honeste exercees; adulantium dicta tarde credis, celeriter deponis. Severis patribus comparandus, qui juvenum filiorum non tam cogitas vitam quam commoda, tuis mavis prodesse quam placere. Tu per omnia similis Catoni integritate vitae, pauca nisi bonis largiendo gloriam adeptus es; tu es pernicies malorum, constantia tua valde laudatur; tu sis parcere subjectis et debellare rebelles (2). In te studium modestiae et decoris et maximae severitatis (3) est. Non divitiis cum divite, neque factione cum factioso, sed cum strenuo virtute, cum modesto

(1) Var. *servitio*. — (2) Var. *superbos*. — (3) Var. *sinceritatis*.

pudore , cum innocentia abstinentia certas. Esse antequam videri bonus mavis.

Vale , domine mi rex , et cum filiis tuis , crescentibus prosperis ad vocata successibus , polle.

Vale , vive , precor , sed vive Deo ; nam vivere mundo
Mors est , sed vera est vivere vita Deo.

FRAGMENTUM

HISTORIÆ BREVIS COMITUM ANDEGAVENSIVM

FRAGMENTUM HISTORIÆ BREVIS COMITUM ANDEGAVENSIVM.

[**DE HENRICO II REGE ANGLIÆ.**]

Henricus, dux Normanniae, Gaufridi prædicti filius, ex Mathilde Henrici regis Angliae filia genitus, defuncto patre, comes Andegavensis creatus est, anno MCLI^o; et anno sequenti Alienoram, a Ludovico rege Franciæ affinitatis propinquitate dimissam et repudiatam, duxit uxorem: unde Andegavia, Cenomania Turonensisque comitatus eidem Henrico advenere, quæ res initium postea fecit multis bellis; quos principatus defuncto patre Gaufrido suscepit. Vero mortuo postea Stephano, Anglorum rege, ab Anglis vocatus, rex eorum creatus est [anno] MCLV^o. Henricus terra potens adversus Francos effectus, multa contra eos bella gessit, ut patet in Gestis ducum Normannorum ac regum Angliae.

[**DE GAUFRIDO DUCE BRITANNIÆ.**]

Gaufridus, frater Henrici prædicti, comes Andegavensis creatus, ea quæ ab Henrico rege Angliae offerebantur noluit recipere. Ea de re secessit in Andegavensem pagum, et Henricus illum e vestigio subsecutus est. Et Gaufridus in Britanniam exercitum dicens,

expulso Hoello comite, civitatem Nanneticam cepit, consentientibus civibus, et Constantiam Comoni (1) ducis filiam, relietam Godefridi comitis Cenomanensis, duxit uxorem, accepto pro dote comitatu Nannetensi; quæ virum contra inimicos defendit.

[DE RICHARDO REGE ANGLIÆ.]

Richardus, rex Angliæ, filius Henrici regis, nepos Gaufridi, comes Andegavensis declaratus, contra Francos illum virtute bellica defendit. In obsidione castri Lemovicensis vicecomitis, quod Corluecum dicitur, sagitta transfixus, paulo post moritur et in cœnobio Fontis Ebraldi sepelitur.

[DE JOHANNE REGE ANGLIÆ.]

Johannes rex Angliæ, frater Richardi predicti, comitatum Andegavensem cum regno Angliæ regendum suscepit, anno Domini MCCCIX^o. Multa contra Philippum regem Franciæ bella habuit et Arturum ducem Britanniæ, nepotem suum, apud Mirabellum cepit eum multis aliis nobilibus; insuper et urbes Andegavensem et Turonensem, quæ Arturo parebant, ipso præsente, in jus suum rededit. Postea dictum Arturum juxta mare occidit, anno Domini MCCI^o: unde vocatus et accusatus, cum apud regem Franciæ Philippum, cuius vassalus erat, nollet comparere, per judicium parium Franciæ exhereditatus est a tota terra quam habebat

(1) Mieux *Conani*.

in regno Franciæ; cepitque Philippus Normanniam , Aquitaniam et Andegaviam.

Johannes hoc auditio Rupellam cum classe appulit; veniensque cum exercitu, Andegavensem urbem solo tenus destruxit, circa annum MCCVI^{um}; quam post aliquot annos in pristinam formam restituit et eam in uro fortissimo claudere præcepit. Inde deficientibus ad eum Britonibus atque Pictonis, ope eorum auctus, Rupem Monachi , quod castellum ad Ligerim flumen Guillelmus de Rupibus, supra non multos annos, exstruxerat, contendit. Ubi , cum primam oppugnationem sibi non bene procedere intellexit , fecit consuetudinem ad aggerem qui ad fossas erat quolibet die, causa videndi et scrutandi qua parte castello potiretur ; qui , ne ab obsessis telo aliquo offenderetur, satellitem instituit qui scutum ambulanti prætenderet. Quam rem cum ex obsessis unus , ingenio pollens, animadvertisset , tenuem ex canabe lunem texit juxta longitudinem quæ ad aggerem pertingere posset; ejus funis extremo ad sagittam alligato , reliquum clavo juxta se ad muri [lapides] primos affixit , atque ita sagitta balistæ imposita Anglo dum transiret insidiatur. Quem ubi suo more incedere videt, sagittam in satellitis scutum penitus adegit. Mox, cordata ad se reducta, satelles cum scuto quod gerebat in fossam præceps ruit, in quem obsessi tela crebra jaculantes, necaverunt. Satellitis nece exasperatus Johannes rex, furcas e regione castri protinus erigi jubet , comminatus , nisi se dedarent, eos furcarum suppicio affectum iri omnes. Nihilominus tamen Franci arcem tutati sunt , occisis plerisque Anglis. Interim, occupato adversus Flandenses Philippo' rege Franciæ, filius ejus Ludovicus,

ductis ad Chinonem copiis, inde magnis itineribus ferre opem obsessis contendit. Cognito ejus adventu, Johannes rex Anglie, relieta obsidione, trajecto Ligeri, quinquaginta eo die milliaria fugiens confecit.

Fugato Anglorum rege, reliquas arces et Andegaviam ipsam Ludovicus recepit, anno Domini MCCXII^o, dirutoque castello Bello Forti et terris vicecomitis Toardi vastatis, muros quibus Andegavum Johannes muniverat dissipavit; nec Moncontoro abstinuit, quod fundo tenus dirui jussit. Reverso in Franciam Philippo, post victoriam de Flandrensis habitam, Pictavi qui, conjuratione cum hostibus facta, domi se continuebant belli exitum exspectantes, cum victorem Philippum pertimescerent, per vicecomitem Toardii veniam impetrant; et Johannes rex Angliæ, missis ad regem legatis, Roberto apostolico cardinali et Renulpho Lyncestriæ comite, quinquennes cum Philippo inducias firmat.

[DE PHILIPPO AUGUSTO REGE FRANCIE.]

Philippus Augustus rex Francie, victo Johanne Anglorum rege, Andegavensem comitatum cum ducatu Aquitaniae et Normanniae in suam rededit potestatem, in ultionem Arturi, ducis Britanniæ, quem ipse Johannes rex apud Mirabellem, cum multis aliis nobilibus, qui partes Philippi regis tenebant, ceperat, et occiderat.

Obiit autem idem Philippus anno MCCXIII^o, et in ecclesia Sancti Dionysii sepultus est.

CATALOGUS

COMITUM ANDEGAVENSIA

HI SUNT A QUIBUS COMITES ANDEGAVENSES
PROCESSEBUNT.

Torquatius Brito, venator.

Tertulus, filius Torquatii, annis xix.

Ingelgerius primus comes, filius Tertuli, qui jacet in ecclesia Beati Martini, xix annis.

Fulco Rufus, filius Ingelgerii, qui jacet in ecclesia Beati Martini, annis lxxii.

Fulco Bonus, filius Fulconis, qui jacet in ecclesia Beati Martini, annis xvi.

Gaufridus Grisa Tunica, filius Fulconis Boni, qui jacet in ecclesia Beati Martini, annis xv.

Mauricius consul, filius Gaufridi, qui jacet in ecclesia Beati Martini, [annis] xxii.

Fulco Nerra, filius Mauricii, qui jacet in abbatia Belli Loci, annis xlvi.

Gaufridus Martellus, filius Nerræ, qui jacet in ecclesia Sancti Nicolai Andegavensis, annis xix.

Gaufridus Barbatus, nepos Martelli, viii annis.

Fulco Rechin, frater Barbatii, annis lii.

Gaufridus Martellus, filius Fulconis Rechin, non tenuit comitatum.

Fulco, rex Iherusalem, frater Martelli, annis xix.

Gaufridus, filius Fulconis, qui jacet Cenomannis, annis xxiii.

Henricus, rex Angliae, filius Gaufridi, xxxviii annis.

Henricus, rex juvenis, filius Henrici, non tenuit comitatum.

Richardus, rex Angliae, frater ultimi Henrici, x annis.

Arturus, comes Britanniæ, nepos Richardi, iv annis.

Johannes [rex] Angliae, frater Richardi, xiv annis.

FRAGMENTUM

HISTORIÆ ANDEGAVENSIS

FRAGMENTUM

HISTORIÆ ANDEGAVENTIS

AUCTORE

FULCONE RICHIN, COMITE ANDEGAVORUM⁽¹⁾.

Ego Fulco comes Andegavensis, qui fui filius Gosfridi de Castro Landono et Ermengardis, filiæ Fulconis comitis Andegavensis, et nepos Gosfridi Martelli, qui fuit filius ejusdem avi mei Fulconis et frater matris meæ, cum tenuisse consulatum Andegavinum viginti octo annis, et Turonensem et Nannensem et Cenomannensem, volui commendare litteris quomodo antecessores mei honorem suum adquisierant et tenuerant usque ad meum tempus, et deinde de me ipso quomodo eumdem honorem tenueram, adjuvante divina misericordia.

Illi igitur antecessores mei, sicut ille meus avunculus Gosfridus Martellus narravit mihi, fuerunt probissimi comites, et sic nominati sunt :

primus Ingelgerius;

secundus Fulco Rufus, filius ejus;

deinde Fulco, qui Bonus appellatus est;

(1) D'Achery, in-4^o, X, p. 392-398; in-fol., III, 232-234.

postea filius ejus Gosfridus Grisa Gonella.

Isti autem quatuor consules tenuerunt honorem Andegavinum, et eripuerunt eum de manibus paganorum, et a christianis consulibus defenderunt.

Et ille primus Ingelgerius habuit illum honorem a rege Francie, non a genere impii Philippi sed a prole Caroli Calvi (1), qui fuit filius Hludovici filii Caroli Magni.

Quorum quatuor consulum virtutes et acta, quia nobis in tantum de longinquo sunt ut etiam loca ubi corpora eorum jacent nobis incognita sint, digne memorare non possumus, nisi ea quae nobis propiora fuerunt, videlicet : de avo meo Fulcone, et de patre ejus Gosfrido Grisa Gonella, et de Gosfrido Martello avunculo meo.

Ille igitur Gosfridus Grisa Gonella, pater avi mei Fulconis, cuius probitates enumerare non possumus, excusset Laudunum de manu Pictavensis comitis, et in pælio superavit eum super Rupes et persecutus est eum usque ad Mirebellum. Et fugavit Britones, qui venerant Andegavum cum prædatorio exercitu, quorum duces erant filii Isoani (2). Et postea fuit cum duce Hugone in obsidione apud Marsonum, ubi arripuit eum infirmitas qua exspiravit; et corpus illius allatum est Turonum et sepultum in ecclesia Beati Martini.

Cui successit Fulco, filius ejus, avus videlicet meus, cuius probitas magna et mirabilis exstithit. Ipse enim adquisivit Cenomannicum et adjunxit eum Andegavino consulatui, et ædificavit plurima castella in sua

(1) Le Sp. omets la fin de la phrase. — (2) Mieux *Conani*.

terra, quæ remanserat deserta et nemoribus plena propter feritatem paganorum. In Turonico siquidem pago ædificavit Lingaim, Calvum Montem, Montem Thesauri, Sanctam Mauram; in Pictavico (1) Mirebellum, Montem Consularem, Faiam, Musterolum, Passavantum, Malum Leporarium; in Andegavo ædificavit Baugiacum, Castrum Gunterii, Duristallum, et multa alia quæ enumerare mora est. Cepit quoque castrum Salmuri, in tempore illo quo comes Odo venerat Andegavim cum exercitu suo et posuerat castra sua in Angulata, inter ipsam civitatem et fluvium Ligerim. Ipse iterum Fulco fecit duo campestria prælia valde magna: unum in Landa Conquireti, contra Conanum Britannicum consulem, propter civitatem Namnetensem quam ille Conanus ei volebat cripere, in quo prælio periiit idem Conanus et mille de equitibus suis; alterum vero prælium fecit contra prædictum Odonem, potentissimum comitem, super fluvium Charum, apud Pontilevicum (2), ubi multa fuit strages Gallorum et Andegavorum; in quo prælio fuit cum eo Cenomannensis comes Herbertus, qui dictus est Evigilans Canem, ubi, Dei gratia, victor exstitit. Duas etiam abbatias ædificavit: unam in honore sancti Nicolai, juxta urbem Andegavem; aliam apud Lochas castrum, quæ vocatur Bellus Locus, in honore Dominici Sepulcri. Bis etiam Jerusalemi adiit: in cuius secundo reditu rebus humanis excessit, circa festivitatem sancti Johannis, anno ab incarnatione Domini ~~XL~~. Corpus illius ad prædictam abbatiam Belli Loci allatum est, ibidemque sepultum in capitulo.

(1) Sp. *Pictavino*. — (2) Sp. *Pontilevium*.

Successit itaque ei filius ejus, avunculus meus , videlicet Gosfridus Martellus , cuius probitas et prudenteria in rebus sacerdotalibus multa fuit , et fama laudabilis per totum regnum Franciae . Ille autem in vita patris sui miles exstitit et novitatem militiae suae contra finitimos exercuit ; fecitque duo prælia : unum apud Montem Consularem , contra Pictavos , ubi comitem Pictavensem apprehendit , et aliud contra Cenomanenses , ubi comitem eorum similiter cepit , qui vocabatur Herbertus Baconus . Contra suum etiam patrem guerram habuit , in qua mala multa facta fuerunt , unde postea pœnituit . Postquam autem pater ejus , de Jerusalem , ut predictum est , rediens , vitam hanc exuit , possedit terram patris et civitatem Andegavis , cœpitque guerram contra Teothbaldum comitem Blesensis , filium videlicet comitis Odonis ; et ex voluntate regis Ainrici , accepit donum Turonicæ civitatis ab ipso rege : unde postea guerra inter eum et comitem Teothbaldum adeo ingratata est quod iniuriant prælium inter civitatem Turonum et Ambaziam castrum , in quo Teothbaldus captus est , et usque ad mille de equitibus suis . Accepit itaque civitatem Turoniam et castella in circuitu : Chinonum et Insulam et Castrum Rainaldi et Sanctum Anianum ; pars autem alia Turonici pagi sibi contigerat ex possessione paterna . Post haec guerram habuit cum Guillelmo Normannorum comite , qui postea regnum adquisivit Anglorum et fuit rex magnificus ; pariterque cum Gallis et cum Bituricensibus , et cum Guillelmo consule Pictavorum , et cum Haimericō vicecomite Thoarcensi , et cum Hoello comite Nannetensi , et cum Britannorum comitibus qui civitatem tenebant Redonensem ,

et cum Hugone Cenomannensi consule, qui exierat de fidelitate sua : propter quæ omnia bella , et propter magnanimitatem quam ibi exercebat, merito Martellus nominatus est, quasi suos conterens hostes.

In hujus extremo vitæ anno, me nepotem suum ordinavit in militem, in civitate Andegavis, festivitate Pentecostes, anno ab incarnatione Domini MLX^o; et commisit mihi Santonicum pagum cum ipsa civitate, causa cuiusdam guerræ quam habebat cum Petro Didonense. Aetas autem mea decem et septem erat annorum quando me fecit militem. In eodem porro anno rex Ainricus obiit, in nativitate sancti Johannis, et meus avunculus Gosfridus tertio die post festivitatem beati Martini bono fine quievit. Nocte siquidem illa quæ præcessit finem ejus, deponens omnem curram militiae rerumque sæcularium, monachus factus est in monasterio Sancti Nicholai , quod pater ejus et ipse multa devotione construxerant et rebus suis suppleverant.

Honorem itaque suum , quem , ab exteris gentibus defendendo , multa tranquillitate securum et opulentum tenuerat, sub aliquanta tribulatione vexandum dimisit, surgente videlicet dissensione propter eundem honorem inter me et meum fratrem. Quam tribulationem cum per annos octo protendissemus, guerram sæpe facientes et interdum inducias habentes, cum etiam fratrem meum de vinculis , ubi eum tenueram, liberavissem, jussu papæ Alexandri, invasit me iterum idem frater , ponens obsidionem circa quoddam castrum meum , quod vocabatur Brachesac : ubi equitavi contra illum cum illis proceribus quos Dei clementia mihi permiserat , et puguavi cum eo

campestri prælio, in quo eum, Dei gratia, superavi; et fuit ipse captus et mihi redditus, et mille de civibus suis cum eo. Proinde accepi civitatem Andegavem (1) et Turonum et Lochas castrum et Lausdunum (2), quæ sunt capita honoris Andegavorum consulum.

Tunc igitur honorem illum [tenui] viginti octo annis usque ad terminum illum quo scriptum istud facere disposui, in quibus viginti octo annis et in aliis octo qui præcesserunt si vis audire quæ gessi, prosequere quæ seribo et cognosces quæ facta sunt; sed priusquam ea referam, volo memorare quædam signa et prodigia quæ in ultimo prædicti temporis anno evenerunt, non solum nostræ genti pertinentia sed omni regno Galliae, sicuti postea res ipsa manifestavit. In eo enim termino exciderunt stellæ de celo in terram, ad modum grandinis, quas multi videntes admirati sunt et multo terrore concussi sint. Quod signum secuta est mortalitas multa hominum per totum regnum Franciæ et tempus valde asperum inopia victus; unde etiam in civitate nostra Andegavis centum de primatibus nostris obierunt et magis quam duo milia minoris plebis.

In fine ejus anni, appropinquante quadragesima, venit Andegavim papa Romanus Urbanus, et ammouuit gentem nostram ut irent Jerusalem, expugnaturi gentilem populum qui civitatem illam et totam terram christianorum usque Constantinopolim occupaverant. Tunc in septuagesima dedicata est ecclesia Sancti Nicholai ab ipso papa, et corpus avunculi mei Gosfridi

(1) Sp. *Andegavor.* — (2) Sp. *Loudunum.*

translatum de capitulo in eamdem ecclesiam. Constituit etiam idem apostolicus, et edicto jussit, ut in eodem termino quo dedicationem fecerat indictum publicum celebraretur unoquoque anno apud Sanctum Nicholaum, et septima pars pœnitentiarum populo convenienti ad illam celebritatem dimitteretur. Unde discedens Cenomannim venit, et inde Turonum; ibique datis venerabili concilio decretis, media quadragesima, coronatus est et cum sollemni processione ab ecclesia Sancti Mauricii ad ecclesiam Beati Martini deductus : ubi mihi florem aureum quem in manu gerebat donavit, quem ego etiam, ob memoriam et amorem illius, in Osanna semper mihi meisque successoribus deferendum constitui. Post cujus decessum, in proxima die Palmarum, ecclesia Beati Martini concremata est; ipse autem papa pervenit Sanctonas ibique Pascha celebravit.